Nemo uos decipiāt inanib; uerbis.) Verba quæ decipiunt atq; supplantant, in ania sunt & uacia, quæ uero edificant audientes, plena, cummulata, confertaq;.

D Propter hæc enim uenit ira Dei in filios dissidentiæ.) Dissidentiae filii sic dicuntur, quomodo filii perditionis & fornicationis & filii mortis & filii gehennæ & cetera his similia, quæ in uarijs scripturarum locis inuenire per facile est.

Nolite ergo effici particeps eorum,) Particeps siue comparticeps sit dissidentia filiorum, qui in fornicatione & immunditia & in avaritia, propter quæ uenit ira Dei super filios dissidentiæ, repperitur, & particeps quidem eorum est, ab eo quod participatur & cōmunionem habet malorum operū, comparticeps uero is appellatur, qui cum alijs est particeps.

Erat enim aliquando tenebrae, nunc autem lux in Domino.) Cum propter malitiæ tenebrae uocarentur, ad meliora conuersi, nunc lux appellantur in Domino. Omnis enim qui operatur malū, odit lucem, de iustis dicitur: Nunc autem lux in Domino. Tenebrosus est & filius noctis atq; tenebrarum, qui operatur malum, qui uero operatur ueritatem & in luxem uenit lux est & filius lucis & dei.

Vt filij lucis ambulate.) Si Deus lux est & tenebrae non sunt in eo, filij lucis sunt, nec nō, si Christus lux uera est, filij quoq; eius, ad quos loquitur, dicens: Filioi mei, adhuc modicum uobiscum sum, filij uero lucis sunt, ex quo colligitur eisdem filios est Dei patris, qui sunt filii Christi Iesu.

Fructus enim est lucis & cetera.) Siquidem fructus lucis non solū est in bonitate, sed in iustitate & in ueritate, ubi itaq; bonitas est, ibi & iustitia; ubi iustitia, ibi consequenter & ueritas. Apud bonum ergo Christi parem, ut ipsi quoq; fatentur & bonitas est & ueritas; ubi autem bonitas & ueritas, apud ipsum, & non apud alium, ut nunc Apostolus docet, iustitia est. Intelligat quoq; Marcion ipsum Christi bonitatem, ueritatem & iustitiam nuncupari. Bonitatem in eo, q; non secundum opera, sed secundum misericordiam dei gratia creditibus in se: Iustitia in eo, dum unicuique retribuit quod mereretur: Porro ueritate, dum ipse solus causa causarum omnium, rerumq; cognoscit.

Euangelium

Rat Iesus ejiciens dæmonium, & illud erat mutum. Et cum eis cisset dæmonium, locutus est mutus, & admiratæ sunt turbæ. Quidam autem ex eis dixerunt: In Beelzebub principe dæmoniorum ejicit dæmonia. Et alij tentantes, signum de cœlo quærebant ab eo. Ipse autem ut uidit cogitationes eorū, dixit eis: Omne regnum in se ipsum diuisum cōsolabitur, & domus supra domum cadit. Si aut & satanas in se ipsum diuisus est, quomodo stabit regnum eius? quia dicitis: In Beelzebub ejicere me dæmonia. Si autem ego in Beelzebub ejicio dæmonia, filij uestrī in quo ejiciuntur. Ideo ipsi iudices uestrī erunt. Porro si in digito Dei ejicio dæmonia, profecto peruenit ad uos regnum Dei. Cū fortis armatus custodit atrium suum, in pace sunt omnia quæ possidet. Si aut fortior eo superueniens uicerit eum, uniuersa arma eius auferet, in quibus confidebat, & spolia eius distribuet. Qui non est mecum, aduersum me est; Et qui non colligit mecum, dispergit. Cum immundus spiritus exierit ab homine, ambulat per loca inaquola, querens requiem, & non inueniens, dicit: Reuertar in domum meam unde exiui. Et cum uenerit, inueniet eam scopis mundatam. Et tunc uadit & assumit septem spiritus secum nequiiores se. Et ingressi habitant ibi. Et sunt nouissima hominis illius peiora prioribus. Factum est autem cum hæc diceret, extollens uocem quedam mulier de turba, dixit illi: Beatus uenter qui te portauit, & ubera quæ suxisti. At ille dixit, Quinimo? Beati qui audiunt uerbum Dei, & custodiunt illud.

Rat Iesus ejiciens dæmonium, & illud erat mutum, & cum eiecisset dæmonium, loquitus est mutus, & admiratæ sunt turbæ.) **D**emoniacus Beda, iste apud Matthēum, non solum mutus, sed & cœsus fuisse narratur. Curatusq; dicitur à Domino, ita ut loqueretur & uideret. Tria ergo signa simul in uno homine perpetrata sunt. Cœsus uidet, mutus loquitur, possellus à dæmonio liberatur. Quod & tunc quidem carnaliter factū est, sed & quotidie compleetur in conuersione credentium, ut expulso primum dæmone, sive lumen aspiciant, deinde laudes Dei facientia prius ora laxentur.

Quidam autem ex his dixerunt: In Belzebub principe dæmoniorum ejicit dæmonia.) Non hec aliqui de turba, sed Pharisei calumniabant & Scribæ, si cui alij Evangelistæ testantur. Turbis quippe, quæ minus eruditæ uidebant, Dei semper facta mirantibus, illi contra, uel negare hæc, uel quæ negare nequierant, finifra interpretatione peruertere laborant, quasi non hæc diuinatis, sed immundi spiritus opera fuisse. Ideo in Belzebub, qui Deus erat Accaron. Nam Bel quidem ipse ist Baal. Zebul autem, musca uocatur. Nec iuxta quædam mendosa exemplaria, I. litera uel d in fine est nominis legenda, sed b. Belzebub ergo Baal muscarum, id est, uel muscarum, siue habens muscas, interpretatur. Ob fortes uidelicet immolatiæ crux, ex cuius spurcissimo ritu uel nomine principi dæmoniorum cognominabant.

Et alij tentantes, signum de cœlo quærebant ab eo.) Vel in mōre Hieronimi, ignem de sublimi uenire cupiebant, uel in similitudinem Samuelis tempore æstuio mugire tonitrua, coruscare fulgura, imbræ ruere, quasi non possint & alia calumniari & dicere, ex occultis & uarijs aëris passionibus accidisse. At tu qui calumniaris ea quæ oculis uides,

manu

C manu tenes, utilitate sentis, quid facis de his, quae de celo uenerint, utique respondebis, & Magos in Aegypto multa signa fecisse de celo.

Ipse autem ut uisit cogitationes eorum, dixit eis: Omne regnum in se ipsum diuisum desolabitur, & domus supra domum cadet.) Nō ad dicta, sed ad cogitatione respondit, ut uel sic cōpelleretur credere potentiam eius, qui cordis uidebat occulta. Si autem omne regnum in se ipso diuisum desolabitur, ergo patris & filii & spiritus sancti regnum, non est diuisum, quod sine ulla contradictione, nō aliquo impulsu desolandum, sed eter-
na est stabilitate mansurum.

Si autem & Satanás in semetipso diuīsus est, quomodo stabit regnum ipsius? quia dicitis in Beelzebub ejūcere me dēmoniā) Hoc dicens, ex eorum confessione uolebar intelligi, quod in eum non credendo, in regno diaboli esse elegerint, quod utique aduersum diuīsum stare nō posset. Eligant ergo Pharisēi quod uoluerint, si Satanān non potest ejūcere, nihil contra Dominum, quod dicent inuenire poterunt, si autē potest, multo magis sibi propiciāt, & recessant de regno eius, quod aduersum se diuīsum stare nō potest. In quo autem Dominus Christus ejūciat dēmones, ne dēmoniorum principem existiment, adstant quod sequitur:

Dicitur. Si autem ego in Beelzebub ejcio dæmonia, filii uestrí in quo ejciuntur.
Fili Iudeorū Ideo ipsi Iudices uestrí erunt.) Dixit hoc utique de discipulis suis, illius populi filiis, qui certe discipuli Domini Iesu Christi bene sibi consenserat, nihil se malorum artium a bono Magistro didicisse, ut in principe dæmoniorum ejicerent dæmones. Ideo, inquit, ipsi Iudices erunt uestrí. Ideo, inquit, ipsi ignobilis & contemptibilis huius mundi, in quibus non artificiosa maiestas, sed sancta simplicitas mea apparet, ipsi testes mei, iudices uestrí erunt. Alter, filios Iudeorum, exorcistas gentis illius ex more significat, qui ad inuocationem ejiciebat dæmones, & coartat eos interrogatione prudenti, ut confiteantur spiritus sancti esset opus. Quod si expulso, inquit, dæmonio in filiis uestris, Deo non dæmonibus deputatur, quare in me idem opus non eandem habeat caussam. Ergo ipsi Iudices uestrí erunt, non potestate sed cōparatione, dum illi expulsione dæmoniū Deo adiungant, uos Beelzebub principi dæmoniorū.

Porro si In digitio Dei ejcio demonia, profecto peruenit in uos regnum Dei.) Iste est digitus, quem constitentur & magi, qui contra Mosen & Aaron signa faciebat, dicentes: Digitus Dei est iste, quo & tabulæ lapideæ scriptæ sunt in monte Syna. Igitur manus & brachium, Dei simili sunt, & digitus eius, est spiritus sanctus, patris & filij & spiritus sancti uia substantia ej. Non te scandalizet membrorum inequalitas, cum edificet unitas corporis. Alter, digitus Dei uocatur spiritus sanctus, propter participationem donorum, que in eo dantur unicuique propria, sive hominum, sive angelorum, in nullis enim membris nostris magis appetret participio quam in digitis. Quod autem dixit, peruenit in uos regnum Dei. Regnum Dei non uenit dicit, quo damnantur impii, & a fidelibus, de peccatis suis penitentiam nunc agentibus, seceruntur. Alter, regnum Dei Christus est, de qua alibi: Regnum Dei intra uos est, sive ueniet uobis regnum Dei, illud sublime solium unde, Joannes aiebat: Penitentiam agite, adpropinquabit enim regnum celorum.

Cum fortis armatus custodit atrium suum, in pace sunt omnia quæ possidet.) Fortem diabolum, atrium uero illius mundum, qui in maligno positus est, appellat, in quo usque ad saluatoris adventum male paccato potiebatur imperio, quia in cordibus infidelium, fine ullâ contradictione quiescebat, unde & alibi princeps mundi vocatur, dicente Dominino: Venit enim princeps mundi, & in me nihil inueniet, & iterum: Nunc princeps mundi enciuit foras de qua hic ejectione subiungitur.

Si autem fortior illo superueniens uicerit eum uniuersa arma eius ause-
ret, in quibus confidebat & spolia eius distribuet .) De ipsis quippe loqui-
tur, quod non cōcordi fallax operatione, quemadmodū calumniabantur, sed fortiori potentiā
uictor, homines à dæmonio liberaret. Arnia iti quibus male fortis ille confidebat, quæ sunt: ne
quitas spiritalis. Spolia vero eius ipsi homines sunt ab eo decepti, quæ uictor Christus distri-
buit, quod est in signe triumphantis, quia captiuam ducens captiuitatem, dedit dona homini-
bus, quosdam quidem Apostolos, alios Euangeliſtas, hos Prophetas, illos pastores ordinans &
Doctores, Intra

10011.14.

IN EPISTOLAS ET EVANGELIA.

4

A Intrat ergo in domum fortis, id est, in hoc seculum mortalium, sub potestate diaboli, quantum ad ipsam mortem pertinet, constitutum. De ipso quippe scriptum est: quod potestatem habeat mortis. Intrat ergo domum fortis, id est, in suo dominatu habentis genus humanum, & prius alligat eum, id est, eius coherget & cohabet potestatem. Potestatis suae fortioribus uiinculis, sic eripit usque eius, quemcunq[ue] prædestinata eripere, ab eius liberans potestate, ut illo non impeditio, credant in istum liberam voluntatem.

Qui non est mecum, aduersum me est, & qui non colligit mecum, despiceret.) Nō potest quisque de hereticis & scismaticis, quanquam & ita ex superfluo possit intelligi, sed ex consequentibus, textuq[ue] sermonis, ad diabolum referuntur. Et quod non possint opera saluatoris, libidinibus operibus comparari: Ille cupit animas hominum tenere captivas, Dominus liberare: Ille predicit idola, hic unum Dei noticiam: Ille trahit ad uitia, hic ad uititates recusat.

Cū immūdus spiritus exiret de homine, ambulabat per loca in aqua.

Quamvis simpliciter intelligi possit, Dominū hęc ad distinctionem suorum, & satanę operum, adiunxit. Quod scilicet ipse semper pollutā mundare, satanas uero mundata grauioribus festinat contaminare sordibus, tamen & de heretico quolibet, uel scismatice, uel etiam malo catholicō potest non inconuenienter accipi. De quo, tempore baptismatis, spiritus immundus, qui prius in eo habitauerat, ad confessionem catholice fidei abrenuntiationem conuersationis, eniat. Locaçō in aqua peragret, id est, corda fideliū, quę à mollicitate fluxæ cogitationis expurgata sint, calidius insidiator exploret, si quos ibi forte suis nequitie gressus figere possit, sed bene dicunt.

Quarens requiem, & non inueniens.) Quia castas mentes effugiens, in solo diabolus corde prauorum gratiam sibi potest inuenire quietem. Vnde de illo Dominus: Sub umbra, inquit, dormit in secreto calami, & in locis humentibus, in umbra uide licet, tenebrofas conscientias: in calamo, qui foris nitidus, intus est uacuus, simulatrices; in locis humentibus, lascivias mollescens mentes insinuans.

Dicit: Reuertar in domum meam unde exiui.) Timendus est iste uersticulus, Timenda sensu non exponendum, ne culpa quam in nobis extinctam credebamus, per incuriam nos uacantes tentia.

B opřímat.

Et cum uenerit, inuenit scopis mundatam.) Hoc est, gratia baptismati à pecatorum labore castigatum, sed nulla boni operis industria cumulata. Vnde bene Matthi⁹ hanc domum uacantem, scopis mundatam atque ornatam dicit inuentam. Mundatam uidelicet à uitris pristinis per baptismum, uacantem à bonis actibus per negligentiam, ornatum simulatis virtutibus per hypocrysum.

Et tunc uadit, & assumit septem alios spiritus nequiores se, & ingressi
habitant ibi.) Per septem malos spiritus, uniuersa uitia designat. Quemcunq; enim post
baptismum sue prauitatis ligierica, seu mundana cupiditas arripiuit, mox omnium prosternet in
ima uitiorum. Vnde recte, nequiores tunc eum spiritus dicuntur ingressi, quia non solum ha-
bent illa septem uitia, que septem spiritualibus sunt contraria uitritibus, sed & per hypocrasim
ipfas se uitritus habere simulabunt.

Et sunt nouissima hominis illius peiora prioribus.) Melius quippe erat ei, ut iam veritatis non cognoscere, quam post agnitionem retrorsum conuerti. Quod in Iuda traditore, vel Simone mago, ceterisq; talibus specialiter legimus impletum. Quo autem generaliter haec parabola tendat, ipse secundum Matth;um saluator exposuit, ubi a terminata, mox subdit, dicens: Sic erit et generationi huic pessimae, id est, quod de uno quolibet specialiter geri solerentur, hoc in tota generaliter huius populi gente seru non desinit.

Immundus quippe spiritus exiuit à Iudeis, quando acceperunt legem, & ambulauit per loca arida, querens reliquum. Expulsi uidebant à Iudeis, ambulauit per gentium solitudines, quæ cum posita Domino credidissent, ille non inueniuit loco in nationibus, dixit, reuerter in domum meam pristinam unde exiuit. Habeo Iudeos, quos ante dimiseram, & ueniens in ueniuacantem scopis, mundatus. Vacabat enim templum Iudeorum, & Christi hospitē non habebat dicentem: Dimitetur uobis dominus iusta deferta. Quia igitur Dei & angelorum praesidia non habebant, & ornati erant superfluis obseruationibus Pharisæorum, reuertitur

C ad eos diabolus, & septenario sibi numero dæmonum addito, habitat pristinam domum, & sunt posteriora illius populi peiora prioribus. Multo enim nunc maiore dæmonum numero possidentur, blasphemantes in synagogis suis Christum Iesum, quā in Aegypto possessi fuerant ante legis notitiam. Quia aliud est, uenturum non credere, aliud eum non suscepisse, qui uenerit. Septenarium enim numerum adiunctum diabolo, vel propter sabbatum intellige, vel propter numerum spiritus sancti, ut quomodo in Esaia super uirgam de radice Iesse, & florem qui de radice eius consernit, septem spiritus uitatum descendisse narrantur, ita & econtrario uitiorum numerus in diabolo consernitus sit.

Dfactum est autem cum haec diceret, extollens uocem quædam mulier de turba dixit illi: Beatus uenter qui te portauit, & ubera quæ suxisti.) Magne deuotio & fidei haec mulier ostenditur, quæ Scribis & Pharisæis Dominum tentantibus, si mul & blasphemantibus, tanta eius incarnationem præ omnibus sinceriter cognoscit, tanta fiducia constitutur, ut & presentium procerum columniam, & futuorum confundat hereticorum perfidiam. Nam sicut tunc Iudei sancti spiritus opera blasphemando, uerum, confusione & scandalem patris Dei filium negant, sic & heretici postea negando, Mariam semper uirginem, sancti spiritus operante uirtute, nascituro ex humanis membris unigenito Deo, carnis lugubriteriam ministrasse, uerum, confusione scilicet matris filium hominis, fateri non debere dicunt. Sed si caro uerbi Dei secundum carnem nascientis à carne uirginis matris pronunciatur extranea, sine causa uenter qui eam portas, ubera quæ laetant, beatificant. Quia enim consequentia eius laetè credatur nutritus, cuius semine negatur sive conceptus, cū ex unius eiusdem fontis origine, secundum Physicos, uterque liquor emanare proberet. Nisi forte putanda est uirgo semeniam suæ carnis materiam, nutritendo in carne Dei filio suggere posuisse, incarnando autem, quæ majori & inuitato miraculo minime potuisse. Sed huic opinioni obstat Apostolus, dicens: Quia misit Deus filium suum, factum ex muliere, factum sub lege. Nec enim audiendi sunt, qui legendum putant: Nam ex muliere, factū sub lege, sed factū ex muliere, quia conceptus in utero uirginali, carnem non de nihilo, non aliunde, sed materna traxit ex carne. Alioquin, nec ueris filius hominis diceretur, qui originem non haberet ex homine. Et nos sicutur his contra euthenicis dicitis, extollamus uocem cum Ecclesia catholica, cuius haec mulier typum gessit. Extollamus & mentem de medio tunbarum, dicamus & saluatoris: Beatus uenter qui te sedulij poeta portauit, & ubera quæ suxisti. Vnde enim beata parens, quæ sicut quidam ait:

Enixa est puerpera regem. Qui cœlum terramq; tener per secula, cuius Numen & æternō cōplesens omnia gyro. Imperium sine fine manet, quæ uentre beato, Gaudia matris habet, cū uirginitatis honore. Nec primā similitudina est, nec habere sequentia.

At ille dixit: Quinimo, beati qui audiunt uerbum Dei, & custodiunt illud.) Pulchre saluator adtestationi mulieris annuit. Non eam tantummodo, quæ uerbum Dei corporaliter generare meruerat, sed & omnes, quidem uerbū spiritualiter auditu fidei conciperet, & boni operis costodia, uel in suo, uel in proximorum corde parere, & quæ alere studia erint, assuerans esse beatos. Quia et eadem Dei genetrix, & inde quidem beata, quia uerbi incardini ministra est facta temporalis, sed inde multo beatior, quia eiusdem semper amādi custos manebat æterna. Quia sententia sapientes Iudeorum clam percutit, qui uerbum Dei non audire & custodire, sed negare & blasphemare quærebant.

FERIA SEXTA EBDOMODA SECUNDA IN QVADRA gesima. Euangelium Ioannis. Cap. IIII.

SIesus autem fatigatus ex itinere, sedebat sic supra fontem, hora autem erat quasi sexta. Venit mulier de Samaria, haurire aquā. Dicit ei Iesus: Da mihi bibere. Discipuli enim eius abierunt in ciuitatem, ut cibos emerent. Dicit ergo ei mulier illa Samaritana: Quomodo tu, Iudeus cuī sis, bibere à me poscis, quæ sum mulier Samaritana? Non enim contundunt Iudei Samaritanis. Respondit Iesus & dixit:

A dixit ei: Si scires donū Dei, & quis est qui dicit tibi, da mihi bibere, tu forsitan petisses ab eo, & dedisset tibi aquā uiuā. Dicit ei mulier: Domine, neq; in quo haureas habes, et puteus altus est. Vnde ergo habes aquam uiuam? Nunquid tu maior es patre nostro Iacob, qui dedit nobis puteum, & ipse ex eo bibit & filii eius, & pecora eius. Respondit Iesus & dixit ei: Omnis qui bibit ex aqua hac, sitiet iterum. Qui autem biberit ex aqua quam ego dabo ei, non sitiet in æternum. Sed aqua quam ego dabo ei, fiet in eo fons aquæ salientis in uitam æternam. Dicit ad eum mulier: Domine da mihi hanc aquam, ut non sitiam, neque ueniam huc haurire. Dicit ei Iesus: Vnde uoca uirum tuum, & ueni huic. Respondit mulier & dixit: Non habeo uirum. Dixit ei Iesus: Bene dixisti, quia non habeo uirum, quinque enim viros habuisti, & nunc quem habes, non est tuus uir, hoc uere dixisti. Dicit ei mulier: Domine, uideo quia propheta es tu, patres nostri in monte hoc adorauerunt, & uos dicitis: quia Hierosolymis est locus ubi adorare oportet. Dicit ei Iesus: Mulier credi mihi, quia uenit hora, quando neque in monte hoc, neque in Hierosolymis adorabit Patrem. Vos adoratis quod nescitis, nos adoramus quod scimus. Quia salus ex Iudeis est. Sed uenit hora & nunc est, quando ueri adoratores adorabunt patrem in spiritu & ueritate. Nam & pater tales querit, qui adorent eum. Spiritus est Deus, & eos qui adorant eum, in spiritu & ueritate oportet eum adorare. Dicit ei mulier: Scio quia Messias uenit, qui dicitur Christus. Cum ergo ille uenirerit, nobis annunciat omnia. Dicit ei Iesus: Ego sum qui loquor tecum. Et continuo uenerunt discipuli eius & mirabantur, quia cū muliere loquebatur, nemo tamen dixit: Quid queris? aut quid loqueris cū ea? Reliquit ergo hydram suam mulier & abiit in ciuitatem, & dixit illis hominibus: Venite & uidete hominem qui dixit mihi omnia quæcunque feci. Nunquid ipse est Christus? Exierunt ergo de ciuitate, & ueniebant ad eum. Interea rogabant eum discipuli, dicentes: Rabbi manduca. Ille autem dicit eis: Ego cibum habeo manducare, quem uos nescitis. Dixerunt ergo discipuli adiuuicem: Nunquid aliquis attulit ei manducare? Dicit eis Iesus: Meus cibus est, ut faciam uoluntatem eius qui misit me, ut perficiam opus eius. Nonne uos dicitis, quod adhuc quattuor menses sunt, & mensis uenit. Ecce dico uobis: Luate oculos uestros & uidete regiones, quia albae sunt iam ad messem. Et qui metit, mercedem accipit, & congregat frumentum in uitam æternam. Ut & qui seminat simul gaudeat, & qui metit. In hoc enim est uerbum uerum, quia aliis est qui seminat, & aliis est qui metit. Ego misi uos metere, quod non laborastis, alijs laborauerunt, & uos in labores eorum introiistis. Ex ciuitate autem illa, multi crediderunt in eum Samaritanorum, propter uerbum mulieris, testimonium perhibentis, quia dixit mihi omnia quæcunque feci. Cum uenissent ergo ad illum Samaritanus rogauerunt eum, ut ibi maneret, & mansit ibi duos dies. Et multo plures

D. ZMARGIDI COLLECTIONES.

C cederunt propter sermones eius. Et mulieri dicebant: Quia non propter tuam loquaciam credimus. Ipsi enim audiuimus & scimus, quia hic est ueris saluator mundi.

Iesus fatigatus ex itinere, sedebat sic super fontem, hora erat quasi sexta.)

Iesus ergo fatigatus ex itinere, quid est aliud, quam fatigatus in carne, infirmus in carne Iesus. Iter ipsum est, caro adsumpta pro nobis, quia non ad nos ueniret, nisi formam uisibilis carnis assumeret. Quia ergo uenire ad nos modo dignatus est, ut in forma serui, adsumpta carne, appararet, ipsa carnis adsumptio est iter ipsum. Quare ergo hora sexta, quia est seculi sexta. Ad puteum sagitus uenit, quia infirmam carnem portauit. Ad puteum, quia ad profunditatem huius habitationis nostrae, unde dicitur: De profundis clamaui ad te Domine. Sedit, quia humiliatus est.

Psal. 30.

Et uenit mulier de Samaria haurire aquam.) Ista mulier typum gerebat Ecclesiam. Ventura enim erat Ecclesia de Gentibus alienigena à genere Iudeorum. Audiamus ergo illam nos, & in illa agnoscamus nos, & in illa gratias agamus Deo pro nobis. Illa etenim aqua, quam de puto haurire uenerat, uoluptas feculi est, profunditate tenebrosa, hic eam hauriunt homines hydria cupiditatis, nam & hydria cupiditatem significat.

Dicit ei Iesus: Da mihi bibere.) Ille autem qui bibere quererebat, sicut ipsum mulieris sicciebat. Petit bibere & promittit bibere. Ager quasi accepturus, & affuit tanquam satiaturus.

D Dicitur ei Iesus, donum dei, & quis esset, qui dicit tibi: Da mihi bibere, tu forsitan petissis ab eo, & dedicisset tibi aquam uitiam.) Donum Dei est spiritus sanctus. Aqua uero quam Dominus ei promittebat dari, ut non sitret in æternum, illa est, de qua dicitur: Apud te est Dominus Ions uite. Et iterum: Satiabitur in bonis domus tuae. Nam quomodo sitient, qui in gloriam uentur ab ubertate domus tuae. Promittebat ergo saginam quandam & satiatem, & illa nondum intelligens, dicit ad eum:

Domine, da mihi hanc aquam, ut non sitiam, neque ueniam huc haurire, Dicit ei Iesus: Vade uoca uirum tuum, & ueni huc.) Quid est? Voca uirum tuum, id est, adhibe intellectum. Vident ergo Iesus, quia mulier non intelligebat, & uolens eam intelligere: Voca, inquit, uirum tuum, ideo enim nescis, quod dico, quia intellectus tuus non ad est, uoca uirum tuum, presenta intellectum tuum, per quem docearis, corrigaris. Intellectum autem adhibe, tanquam uirum, & intellige quæ loqueris, quia nec ad uoluntatem aurium pertinet, nec ad oculos, nec ad os, nec ad gustum, nec ad tactum, sed mente sola capiuntur, intellectu solo hauriuntur, illa uero nondum aduocato uiro, id est, non adhibito intellectu.

Respondit & dixit: Non habeo uirum. Dicit ei Iesus: Bene dixisti, quia non habeo uirum, quinque enim uiros habuisti, & nunc quem habes, non est tuus uir, hoc uere dixisti;) Multi quippe intellexerunt, quinque uiros mulieris hu- ius, quinque liberos Mosi. Vebantur eis Samaritani, & sub eadem lege erant. Nam inde illis & circumcisio inerat. Alter uidetur mihi, quinque uiros animæ, quinque sensus corporis esse. Quare autem uiri dicti sunt, quia legitimæ a Deo quippe facti, & a Deo donati animæ. Infirma est adhuc, quæ istis quinque sensibus regitur, & sub istis quinque uiris agit, ubi uero intellectus, sapientia imbutus, regere coepit anima, & disserens coepit fecerit nere iusta & iniusta, bona & mala, utilia & inutilia, castitatem & impudicitiam, hanc ut amet, & illa ut uitet, charitatem & odium in hac ut sit, in illo ut non sit, hic uir quinque illis uiris in ista muliere non successerat. Vbi ergo non succedit intellectus, error dominatur. De isto illi Dominus dixit: Hunc quem habes non est tuus uir. Error autem iste, non erat legitimus uir, sed adulter. Voca itaque, non adulterum, inquit Dominus, sed uirum tuum intellectum, me capias, non errore de me aliquid sentias falsum.

Dicit

A Dicit mulier: Domine, uideo quia Propheta es tu.) Tunc coepit uenire uir, nondum plene uenit. Prophetam Dominum putabat, erat quidem & Propheta, nam de se ipso ait: Nō est Propheta sine honore, nisi in patria sua, item de illo dictum est ad Moysem: Prophetam eis suscitabo de fratribus eorum similem tui. Similem scilicet, ad formam carnis, non ad eminentiam maiestatis.

Luce. 4
Deut. 18.

Patres nostri in monte hoc adorauerunt. Dicit ei Iesus: Mulier, crede mihi.) Iam enim est in te, qui credit, quia praesens est uir tuus, coepisti adesse intellectu, quando me Prophetam appellasti. Ergo mulier, crede mihi, quia uenit hora, & nunc est. Quæ ergo hora? quando ueri adoratores adorabunt parem in spiritu & ueritate. Quia spiritus est Deus, & eos, qui adorant eum, in spiritu & ueritate oportet adorare.

Nos adoramus quod scimus, uos adoratis quod nescitis, quia salus ex Iudeis est.) Multum dedit ex Iudeis, sed noli istos reprobos accipere. Ex persona quidem Iudeorum dictum est, sed non omnium Iudeorum, non reproborum, sed de qualibus fuerunt Apostoli, quales fuerunt Prophetæ, quales fuerunt illi omnes sancti, qui omnia sua uendiderunt, & precia rerum suarum ad pedes Apostolorum posuerunt. Non repulit enim Deus plementum suum, quam prefiguit: Audiuisti hoc mulier ista, & addidit.

Scio quia Messias uenit, qui dicitur Christus. Cum ergo uenerit ille, nobis adiunctiabit omnia.) Iam enim digna erat, cui manifestaretur. Messias autem unicus est. Vnde Grecæ χριστός, Hebraice χριστός.

B Dicit ei Christus: Ego sum, qui loquor tecum & rel.) Reliquum ergo mulier hydriam suam auditio: Ego sum qui loquor tecum, & recepto in corde Christo Domino, quid faceret, nisi iam hydriam dimitteret, & Euangelizare cureret. Hydria Greco nomine appellatur. Græcae enim οὐρά aqua dicitur, quasi dicitur aquarū. Significat enim in hoc loco cupiditatem, proiectum cupiditatem, & properavit adiunctiabit ueritatem. Dicunt qui nolunt Euā gelizare, procianit hydriam ad puteum, & sic currant adiunctiare Christum, sicut illa onere abiecto, currit ad ciuitatem, & dicit illis hominibus: Venite & uide hominem, qui mihi dixit omnia quæcunque feci, nunquid non ipse est Christus? &c.

Nōne uos dicitis, quod adhuc quatuor Menses sunt, & mēllis uenit &c.) Iam ista mulier fructus matus erat, & erant albae mēllis, & falcem querebant. Quia quod ante a Prophetas seminatum fuerat, matus factum erat, falcem & trituram deyderabat. Mēllores tantummodo mentiti erant, unde & Dominus, inquit, illis:

Misi uos quoque mettere, quod non seminasti, alij seminauerunt & uos in eorum labores introiit.) Qui laborauerunt: Ipse Abraham, Isaac, Jacob, Moses, & ceteri Patriarchæ & omnes Prophetæ. Legite labores eorum, in omnibus eorum laborebus. Prophetæ est Christi, & ideo seminatores. Ergo iam in Iudea mēllis parata erat. Quid inde factum est. De ipsa mēlle eiciunt paucæ grana, & seminauerunt orbem terrarum, & furgitæ mēllis, quæ in fine seculi metenda est. Ita ergo mēllis crevit inter zizaniam, cuius mēlliores non Apostoli, sed angelii sunt. Videte quid dictum sit: simul gaudeat qui seminat, & qui metet. Disparis temporis labores habuerunt Apostoli & Prophetæ, sed gaudio pariter perfruentur, mercedem simul accepti sunt uitam æternam. Rogauerunt eū, ut ibi maneret, & mari fitibz duos dies & reliqua. Christus nunciatur per Christianos amicos, tanquam muliere, hoc est, Ecclesia adnuntiante, ad Christum ueniant, qui foris sunt, & nondum sunt Christiani. Credit per istam famam. Manet apud eos biudo, hoc est, dat illis duo præcepta charitatis, id est, dilectionem Dei & proximi, & multo plures & firmius credunt, quoniam ipse est ueris Saluator mundi.

h 3 Sab.

PErrexerit Iesus in montem oliueti, & diluculo iterum uenit in tem-
lū, & omnis populus uenit ad eum, & sedens docebat eos. Ad-
ducunt autem Scribē & Pharisē mulierem in adulterio depre-
hensam, & statuerunt eam in medio, & dixerunt ei: Magister,
hæc mulier modo in adulterio deprehensa est. In lege autem Moyses man-
dauit nobis huiusmodi lapidare. Tu ergo quid dicas? Hæc autem dice-
bant tentantes eum, ut possent accusare eum. Iesus autem inclinans se deor-
sum, dígito scribebat in terram. Cum autem perseuerarent interrogantes
eum, erexit se & dixit eis: Qui sine peccato est uestrum, primus in illam la-
pidem mittat. Et iterum se inclinans, scribebat in terram. Audientes au-
tem hæc, unus post unum exiebant, incipientes à senioribus. Et remansit
Iesus solus, & mulier in medio stans. Erigens autem se Iesus dixit ei: Mulier
, ubi sunt qui t. accusabant? Nemo te cōdemnauit? Quæ dixit: Nemo Do-
mine. Dixit autem ei Iesus: Nec ego te cōdemnabo. Vade, & iam amplius
noli peccare.

Oleum gratiā
misericordiae
Dei pulchre
significat.
Psal. 145.

DErrexerit Iesus in montem oliueti.) Mons quippe Oliueti, sublimitatem dominice
pieratis & misericordie designat, quia & Græc. ονομασθεισα, misericordia dicitur. Oliue-
tum uocat oleū, & ipsa unitio olei sellis solet adferre leuamen. Sed & hoc, q. oleū & uirute ac
puritate preminet, & quæcumq; il liquorē superfundere uolueris, confessum hunc transcendere,
præsuperferri confundit, gratiā misericordiæ cœlestis non inconuenienter insinuat, de qua scri-
pi; est: Sua Dominus uniuersis, & miserationes eius super omnia opera eius.

Et diluculo uenit iterum in templum.) Tempus quoq; diluculi, exortum ei-
dem gratiæ, quare remota legis umbra, lux Euangelicæ ueritatis erat reuelanda, demonstrat.
Pergit ergo Iesus in montem oliueti, ut arcam misericordiæ in se constare denuntiet. Venit ite-
rum diluculo in templū, ut eandem misericordiam, cum incipiente Noui Testamenti lumine,
fidelibus, templo uidelicet suo, pandendam præbendamq; significet.

Et omnis populus uenit ad eum, & sedens docebat eos.) Sesio Domini
humilitatem incarnationis eius, per quam nobis misereri dignatus est, insinuat. Bene autem di-
citur: quia cum sedens doceret Iesus, omnis populus uenit ad eum, quia postq; humilitate suæ
carnis proximus hominum factus est, libentius est à multis eius sermo receptus, namq; à plurimis
bus est superba impiate contemptus, audierunt enim manuēti & lateti sunt.

Adducunt autem Scribē & Pharisē mulierem in adulterio deprehensam,
& statuerūt eam in medio, & dixerūt ei: Magister, hæc mulier modo depre-
hensa est in adulterio, in lege autem Moyses mandauit nobis huiusmodi
lapidare &c.) Vt, si ipse hanc lapidandam decerneret, deriderent eum, quasi misericordie,
quam semper docebat, oblitum. Si lapidare uetaret, striderent in eū dentibus suis, & quasi fau-
torem scelerum, legiſq; contrarium, uelut merito, damnarent.

Iesus autem inclinans se deorsum, dígito scribebat in terra.) Per inclinati-
onem Iesu, humilitas, per digitum, qui articulorum computatione flexibilis est, subtilitas di-
scretionis exprimitur. Porro per terram, cor humanum, quod uel bonarum actionum uel
maliarum solet reddere fructus, ostenditur. Postulatus ergo Dominus iudicare de peccatrice,
non statim dat iudicium, sed prius se inclinans deorsum, dígito scribit in terra, ac tum demum
quum

A quum obnoxie rogatur iudicari. Nos uidelicet typice instituens, ut quandocumq; proximorū
errata conspicimus, non hic ante reprehendendo iudicemus, quæ ad conscientiam nostram
humiliter reuersi, dígito eam discretionis solerter exculpemus. Et quid in ea conditor placet,
quidque displaceat, sedula examinatione dirimamus, iuxta illud Apostoli: Fratres, & si preoccu-
patus fuerit homo in aliquo delicto, uos, qui spirituales es̄tis, instruite huiusmodi in spiritu mā
GAL. 6. fuerūtis, conſyderans te ipsum, ne & tu tenteris.

Cum autem perseuerarent interrogantes eum, erexit se, & dixit eis: Qui
sine peccato est uestrum, primus in illam lapidem mittat.) Qui hinc & inde
Domino Scribē & Pharisē tendebant laqueos infidularum, putantes eum uel immifericordē
futurum in iudicando, uel iniustum, præuidens ille dolos, quasi fila transitaranæ, iudicium
iustitiae per omnia & mansuetudinem pietatis ostendens. Ecce temperantia miserandi: Qui sine
peccato est uestru. Ecce iterum iustitia iudicandi: Primus in illam lapidem mittat. Ac si dixi-
set: Si Moyses mandauit uobis mulierē huiusmodi lapidare, uidete, quia non hoc peccatores,
sed iustos facere præcepit, primo uos ipsi iustitiam legis implere, & sic innocentes manibus, &
mundo corde ad lapidandam ream concurrite. Primo spiritalia legis edicta, fidem, misericor-
diam, & charitatem perficite, & sic ad carnalia iudicanda diuertite.

Et iterum se inclinans, scribebat in terra.) Et quidem iuxta morem consue-
tudinum humana potest intelligi, quod ideo Dominus coram tentatoribus improbis, inclinari
& in terra scribere uoluerit, ut alio uultum intenders, liberum eis dare exire, quos sua respon-
sione perculcos, citius exituros, quæ plura interrogatuos esse præuiderat.

B Audientes autem, unus post unum exibant, incipientes à senioribus, &
remansit solus, & mulier in medio stans.) Sed figurare nos admonet in eo, quod
& ante datam sententiam, inclinans scripsit in terra, ut & priuilegi peccantे proximi
corripiamus, & postq; debite castigatione illi ministeriū reddiderimus, nos ipsos digna
humilitatis inuestigatione perpendamus, n forte aut si idem quæ in iphis reprehendimus,
aut alijs quibuslibet simus facinoribus irretit. Sicut forte fieri poterit, ut ipse, qui homicidam
reum mortis esse iudicauerit, ipse in se ipso, per o dium fratnæ mortis, reus esse ante oculos co-
ditoris inueniatur. Similiter, qui fornicationis crimen in fratre accusat, in se ipso superbiæ fac-
tus non uideat. Ideo iubetur iudex alieni crimini dígito discretionis in corde suo describere,
ne forte in se ipso reus inueniatur. Quid igitur nobis in huiusmodi periculis remedij, quid re-
stat salutis? nisi ut cū peccantem conspicimus alium, mox inclinem deorsum, hoc est, quæ
deicti ex nostra conditione fragilitatis sumus, si non nos diuina pietas sustinet, & humiliat
in�iat. Dígito scribamus in terra, id est, diffringere solerti penitus, an cum beato Iob di-
tere possumus, neq; enim reprehendit nos cor nostrum in omni uita nostra. Bene qui inclina-
tur scripsit in terra, erexit misericordiæ uerba deprimit. Quia quod per humanæ infirmitatis
societatem promisit, per diuinę uirutem potentia omnibus donum pietatis impedit.

Erigens autem se Iesus, dixit ei: Mulier, ubi sunt qui te accusabāt, nemo te
condemnauit? quæ dixit: nemo Domine: Dixit autem ei Iesus: nec ego te
condemnabo, uade & amplius noli peccare.) Nemo cōdemnare ausus est pecca-
tricem, quia in se singuli cernere coepérant, quod magis damnandum cognoscerent. Sed qui ac-
cusantur turbas, prolatu iustitiæ pōdere fugauit, uideamus accusatam quanto misericordiae
munere subleuer. Sequitur.

Dixit autem Iesus, nec ego te condemnabo, uade, iam amplius noli
peccare.) Quoniam misericors & pius præterita relaxat. Quoniam iustus est, & iustifi-
am diligat, ne amplius iam peccat interdicit. Dicebant apud senetipos: Aut iubebit
eam lapidare, & amittit mansuetudinem, unde placet hominibus: aut iubebit eam dimitti,
& tenebimus præuatoriem legis. Quid ergo respondit Dominus, iussit lapidare dicens:
Qui sine peccato est uestru, primus in illam lapidem mittat. Tales enim ministros lex

Chabere voluit, qui priores uitarēt, quod in alijs culpabat. Quid est: inclinauit se & scribebat in terra & descendit ad nos maiestas æterna, & induitus carne mortali descendit ad istam habitationem nostram, ubi mortaliter uiuimus, & digitō scribebat in terra. Scribere enim signum facere est, literæ autem signa sunt uocum, quando enim dico Deus, iste due syllabæ & quartuor literæ signa sunt magna rei, quæ dicitur Deus, quam audiens omnis humana conscientia, con tremescit. Ergo scribebat in terra, quid est aliud, nisi signa faciebat in terra. Totum quicquid hic fecit Dominus, si mortuum suscitavit, si cæcum illuminavit, scribebat in terra. Talia omnia signa sunt rerū expressa in corpore, significata in animo. Quod enim facere uolebat in animo, hoc præfigurabat in corpore. Nec enim Lazarus sic reuixit, ut non moretur, aut quando sanauit oculos cæci, non eos moriens clausit, quid ergo profuit, quia signa faciebat, hoc est, digitō scribebat in terra, ut corporalia facta dirigenter admirationem, admiratio suspendet iudicium, ut quererent homines uim rerum uisibilium, & sanarentur inuisibiliter ad inuisibilis cōtuenda.

CONCORDIA. Quamvis figuraliter plurimum sibi hę duę conueniant lectiones, tamen historialiter in ipso monte nomine istarum duarum sit concordia lectionum.

DOMINICA IN VICESIMA EPIST.

beati Pauli Apostoli ad Galatas Cap. IIII.

Scriptum est: Quoniam Abraham duos filios habuit, unum de ancilla & unum de libera. Sed qui de ancilla, secundum carnem natus est. Qui autem de libera, per repromotionem, quæ sunt per allegoriam dicta. Hæc enim sunt duo Testamenta. Vnum quidē in monte Syna, in seruitutē generās, quæ est Agar: Syna enim mons est in Arabia, qui coniunctus est ei, quæ nunc est Hierusalem, & seruit cū liberis suis. Illa autem quæ sursum est Hierusalem, libera est, quæ est mater nostra, scriptum est enim: Lætare sterilis, quæ non paris, erumpere & clama quæ non parturis, quia multi filii deserterē magis quam eius que habet uirū. Nos autem fratres, secundum Isaæ promissionis filij sumus. Sed quomodo tunc is, qui secundū carnem natus fuerat, persequebatur eum, qui secundum spiritum, ita & nūc. Sed quid dicit scriptura? Enīce ancillam & filium eius. Non enim erit hęres filius ancillæ, cum filio liberæ. Itaq; fratres non sumus ancille filij, sed liberæ, qua libertate Christus nos liberauit.

Aug.

Scriptum est, quoniam Abraham duos filios habuit, unum de ancilla & unum de libera.) Vtq; quidem de semine Abrahæ. Sed illum genus demonstrat consuetudo naturæ, istum uero dedit promissio, significans gratiam, ibi humanus usus ostenditur, hic diuinum beneficium commendatur.

Sed qui de ancilla, secundum carnem natus est, qui autem de libera, per repromotionem.) Ismael carnis filius, Isaac fidei fuit. Illum enim Abraham ex ancilla, secundum carnalem consuetudinem genuit, istum contra naturam, repromotioni credendo, suscepit.

Quæ sunt per allegoriam dicta.) Hoc est, aliud ex alio figuratum. Dedit regulæ Apostolus, quomodo allegorizare debeamus, scilicet, ut manente hystorice ueritate, figuræ intelligamus. Nam cum dixisset: Abraham uere duas uxores habuisse, postea quid hæc ipsæ prefigurarent mystica ratione significauit, hoc contra illos facit, qui totum secundum literam intelligi uolunt, & sensum allegoricum non recipiunt.

Hæc enim sunt duo Testamenta, unum quidem in monte Syna.) Veteris & Noui Testamenti doctrina, quasi duæ matres sunt, sed Vetus in monte Syna per Moysem datum est.

Nihil

Nihil enim prodest testamentum uetus de monte Syna in seruitutem generans, nisi quia testi monnum pérhibet Testamento nouo. Alioquin, quam diu legitur Moses, uel amen super corda eorum positi est. Cum autem inde quisq; transferit ad Chrifum, auferetur uel amen transiunt, quippe intentio ipsa mutatur, de ueteri ad nouum, ut nouum quicq; induat.

In seruitutem generans, quæ est Agar.) In seruitutem autem generans dixit, quia Iudei metu etiam præsenti ac periculo, ad mandatorum obseruantiam cogebantur ut serui. Nam Christiani ad iugum suave, & onus leue, premijs inuitantur, ut liber, illi quasi serui, propter moralia præcepta, etiam diuersis operibus occupantur. Nobis tanq; filijs, omnia seruilla onera, adimplitis moralibus, auferuntur, & illi sacerdotibus ex debito seruientes, tributa reddere etiam cogebantur. Nos uero præter charitatem nihil debentes, uoluntarie Antistites nostros honoramus.

Syna mons est in Arabia, qui coniunctus est ei, qui nūc est Hierusalem, & seruit curi filijs eius.) De qualitatibus locorum, ostendit diuersitatem testamētorum. Agar itaq; synagogam uult intelligi, & terrenam Hierusalem, cui mons Syna, in quo est lex cōscripta, coniunctus est. Huius ergo filij, seruunt oneribus legalium mandatorum.

Illa autem quæ sursum est Hierusalem, libera est.) In Sarç persona, uel Ecclesiæ demonstrat, uel coelestem Hierusalem, ideo de celo aduentus mediator, & Pontifex noui Testamenti, & Euangelium non in uno Iudeæ loco, sed in toto mundo est prædicatum. Hierusalem Ecclæsia.

Quæ est mater nostra.) De Ecclesiæ ergo filijs, quæ libera est, superna construitur Hierusalem, & ideo Galathæ liberæ filij, serui esse non debent.

Scriptum est enim: Lætare sterilis, quæ non paris, erumpere & clama quæ non parturis.) Probat aliam nos matrem habere, meliorem quam Iudei Hierusalem. Delicta autem diu sicut à sancto spiritu, Gentilij mater Ecclesiæ. Nec habuit duos filios ante gratiam regenerationis, quæ postea Gentes & populos, Deo in se operante, generauit.

Quam multi filij deserterē.) Id est Ecclesiæ, quam præfigurabat Anna, uoce prophetica, dicens: Quia sterilis peperit septem, & secunda in filiis infirmata est, id est, Synagoga per præparationem in infidelium filiorum. In septem uero, septiformis gratia spiritus indicatur. Hoc notandum, quod quando dicit: Plures filii deserterē, magis quam eius que habebat uirum, non penitus Synagogam excludant a parti, sed multitudine ei Gentium præseratur. Et ipsa enim in Apostolis, & per Apostolos primum populum genuit de Iudeis. Vnde duo Apostolorum principes agmina libi creditum in Christo circumcisionis & gentium diuiserunt, ut ex utroq; populo deserptam prius, atq; pauperculam ædificarent Hierusalem.

Magis quam ei qui habet uirum.) Hic Synagogam intellige, que uelut iugo uiri, ita legis onere premebat, aut certe referendum est, quæ anteq; ei erat, uirū se habere credebat.

Nos aut fratres, secundum Isaæ, promissionis filij sumus.) Id est, non secundum Ismael, quomodo de Isaac promissum est Abrahæ, ita de nobis, quod in eo benedicerent omnes gentes.

Sed quomodo tunc, qui secundum carnem natus fuerat.) Semper hi qui carnales sunt, eos qui spirituales sunt, persequuntur. Quare admirare non debemus, sed ex hoc nos spirituales intelligamus, si tales nos infestentur, quod sub mysterio alio loco Apostolus indicauit: Caro resift aduersus spiritum, & spiritus aduersus carnem.

Qui possunt intelligent, magis Ecclesiastam catholicam persecutionem pati superbia & impietate carnaliū. Nam quicquid facit uera & legitima mater Ecclesiæ, etiam si asperum amarumq; sentiat, non malum pro malo reddit, sed bonum disciplinæ, expellendo malo iniurias op ponit.

Persequebatur etiū qui secundum spiritum.) In Genesi scriptum est. Quia ludebat Ismael cum Isaac. Sed hic ostenditur, non simplicem lusum fusse, quem persecutionem appellat. Vnde intelligitur, quia scurrilem & leuem, sicut ipse erat, facere cupiebat, ne illi posset in hereditate præferriri, ideo Abraham deiciendo eum uocem Sarç iubetur audire. Gen. 21.

Ita & nūc.) Id est, ita uos isti similes student seruos legi efficere.

Sed quid

C Sed quid dicit scriptura: Ejce ancillam & filium eius.) Quantumvis se inquitas extollat ancilla est, & subiecta est sanctis. Sic & Iudei, quamus Abraham filios esse facient, quam diu filii ancille fuerint, & sub iugo legis carnaliter uixerint, nobiscum hreditatem habere non poterunt.

Matt. 27. Non enim heres erit filius ancillae cum filio liberg.) Nunc igitur querendus est, cur antea Sara uoluit maritum de ancilla suscipere filium, aut cur nisi cum matre iuber expelli domo, quod non zelo fecit ancilla, sed mysterio Propheta compulsa. Agar quippe secundum quod ait Apostolus, in seruitutem genuit carnalem populum, Sara uero liberum populum genuit, qui non secundum carnem, sed in libertate vocatus est, qua libertate liberauit eum Christus. Hoc igitur mysterio figurabatur, priorem populum in seruitutem peccatorum generatum in domo Rachel, id est, Ecclesie non manere in eternum, neque esse heredem vel confortorem cultoribus Christi, nec cum filio nobili, id est, fideli populo, regnum coelestis gloriae possessum. Quod uero exiens Agar infante in humeros suos inspositu significat, quod peccator populus & insipiens Iudeorum ceruicem matris suae synagogae grauauit, dum dicit: Sanguis eius super nos, & super filios nostros. Quod uero errat Agar in solitudine cum filio suo, significat synagogam cum populo suo expulsam de terra sua, sine acerdotio & sacrificio in toto orbe terrarum, & uiam, quae est Christus, penitus ignorare.

Itaque fratres non sumus ancillae filij, sed liberi, qua libertate Christus nos liberavit.) Non ergo debemus derelicta matre nostra ancillam sequi. Quia licet eiusdem uiri fuerit uxor, tamen ad tempus, quia non dum poterat Sara generare, id est, nondum fuerat Ecclesia maritante spiritu secundata.

EVANGELIVM IOANNIS CAP. VI.

D  Brit Iesus trans mare Galilaeæ, quod est Tyberiadis. Et sequebatur eum multitudo magna, quia uidabant signa, quæ faciebat super his qui infirmabantur. Subiit ergo in montem Iesus, & ibi sedebat cum discipulis suis: Erat autem proximum Pascha, dies festus Iudeorum. Cum subleuasset ergo oculos Iesus & uidisset, quia multitudo maxima uenit ad eum. Dicit ad Philippum: unde ememus panes, ut manducent his? Hoc autem dicebat tentans eum, ipse enim sciebat quid esset facturus. Respondit ei Philippus: Ducentorum denariorum panes non sufficiunt eis, ut unusquisque modicum quid accipiat. Dicit ei unus ex discipulis eius Andreas, frater Symonis Petri: Est puer unus hic, qui habet quinque panes hordeaceos, & duos pisces. Sed haec quid sunt inter tantos? Dixit ergo Iesus: Facite homines discumbere. Erat autem scenum multum in loco. Discubuerunt ergo uiri numero quasi quinque milia. Accepit ergo Iesus panes, & cum gratias egisset, distribuit discumbentibus. Similiter & ex pisces quatuor uolebant. Vt autem impleti sunt, dixit discipulis suis: Colligite quæ superauerant fragmenta, ne pereant. Collegerunt ergo & impleuerunt duodecim cophinos fragmetorum, ex quinque panibus hordeaceis & duobus pisces, quæ superfluerunt his qui manducauerunt. Illi ergo homines cum uidissent quod fecerat signum dicebant, quia hic est uera Propheta, qui uenturus est in mundum.

Abiit

A **B** **i** Brit Iesus trans mare Galilaeæ, quod est Tyberiadis, & sequebatur eum multitudo magna, & reliqua.) Primo dicendum, iuxta historiam, Beda, quia mare Galilææ, quod multis, pro diversitate circumiacentium regionum, uocabulis distinguitur, illis tantum in locis mare Tyberiadis uocatur, ubi Tyberiadem ciuitatem, aquis, uitiant, calidis salubrem habitationem premonstrat. Siquidem interfluente Iordanem, duo de igitur passuum milibus in longum, & quinque extenditur in latum. Mysticæ autem, mare turbida accentuaria fœculi huic uolumina significat, in quibus prauis quilibet, iniuste delefacti, quasi profundi dediti pisces, mente ad superna gaudia non intendunt. Vnde bene idem mare Galilææ, id est, rota cognominatur. Quia nimur amor labientis fœculi, quasi in uertiginem corda mittit, quæ ad perhennis uitæ defyderia non permittit erigi, de qualibus psalmista: In circuitu, inquiet, impij ambulant. Sed abuent trans mare Galilææ Iesum, multitudo maxima sequebatur, que doctrinæ sanationis & refectionis ab eo coelestis munera summa perciperet, quia priusquam Dominus in carne appareret, sola illum gens Iudæa sequebarur credendo. Postquam uero per incarnationem suæ dispensationem fluctus uitæ corruptibilis adiit, calculuit, transiit, maxima mox eum multitudine credentium secuta est nationum, spiritualiter instruit, fanari, ac sari defyderans.

Subiit ergo in montem Iesus, & ibi sedebat cum discipulis suis.) Quod autem subiens in montem Iesus, ibi sedebat cum discipulis suis, sed ueniente ad eum multitudine descendit, atque hanc in superioribus reficit, quam in inferioribus paulo ante curauerat. Nequaquam frustra factum credamus, sed ad significantium mystice, quia doctrinam & charismata sua, Dominus iuxta percepimus, capacitatem distribuit. Infirmis adhuc quidem mentibus ac parvulis spiritu, simpliciora monita comittens, & apertiora credens sacramenta, celsioribus autem, quibusque & perfectioribus sensu, secretiora suæ maiestatis archana referans, altiora deuotæ conuersationis itinera suggestens, & altiora premiorum coelestium dona promittens.

Erat autem proximum Pascha, dies festus Iudeorum.) Quod uero propinquante Pascha, Dominus turbas docet, sanat & reficit, possumus ita mystice interpretari. Quia Pascha transitus dicitur, & quoscumque Dominus interna munera suorum stauratae recupera, ad salubrem profecto transitum preparat, ut carnales uidelicet concupiscentias, mentis sublimitate transcendent; infirma mundi defyderia, pariter & aduersa coelesti spe & amore conculcent.

Cum subleuasset ergo oculos Iesus, & uidisset, quia multitudo maxima uenit ad eum, dicit ad Philippum: Vnde ememus panes, ut manducent his?) Quod subleuasset oculus Iesus, & uenientem ad eum multitudinem uidisse perhibetur, diuinæ pietatis indicium est, quia uidelicet cunctis ad se uenire querentibus, gratia misericordiae coelestis occurreat. Et ne querendo errare possint, lucem sui spiritus aperire currentibus non desinit. Nam quod oculi Iesu dona spiritus eius mystice designat, testatur in Apocalypsi Iohannes, qui figurato loquens de illo: Et uidi, inquit agnum stantem tanquam occum, habentem cornua septem, & oculos septem, qui sunt septem spiritus Dei, missi in omnem terram.

Hoc autem dicebat tentans eum, ipse enim sciebat quid esset facturus. Respondit ei, Philippus: Ducentorum denariorum panes non sufficiunt eis, ut unusquisque modicum quid accipiat.) Quod autem tentans Philippum Dominus dixit: Vnde, inquit, ememus panes ut manducent his? prouida utique dispensatione facit. Non ut ipse quæ non nouerat, dicit, sed Philippus carditatem suæ fidei, quam magistro scienti, ipse nesciebat, tentatus agnoscet, & miraculo facto castiger. Nec enim dubitare debuerat, praesente rerum creatore, qui educit panem de terra, & uino laetificat cor hominis, paucorum denariorum panes sufficerunt turbarum milibus, non paucis, ut unusquisque sufficienter ac ciperet, etiam saturatus abiret.

Dicit ei unus ex discipulis eius Andreas, frater Symonis Petri: Est puer unus hic, qui habet quinque panes ordeaceos & duos pisces. Sed haec quid sunt inter tantos?

QuinqueMare quid nry
stic signet.

Psalms. 12.

Pascha.

Apoc. 5.

C Quinque autem panes, quibus multitudinem populi saturauit, quinque sunt libri Moysi. Quibus spirituali intellectu patefactis & abundantiore iam sensu multiplicatis, auditorum fidulum cotidie corda reficit, qui bene ordeacei sūsse referuntur, propter nimurum austera legi edita & tegumenta literæ grossiora, quæ interiore spiritali sensus quasi medulam celabant. Duo autem pisces quos addidit, Psalmistarum non inconvenienter & Prophetarum scripta significat, quorum unū canendo alteri colloquendo, suis auditoribus futura Christi & Ecclesiæ Sacraenta narrabant. Et bene per aquatilias animantia figuranter illius qui precones, in quo populus fideliū sine quis baptismi uiuere nullatenus posset. Sunt qui putant duos pisces qui saporem suuēm pani dabant, duas illas personas significare, quibus populū ille regebatur, ut per eas consiliorum moderamen acciperet, regiam scilicet & sacerdotalem. Ad quas etiam sancta illa uincio pertinebat, quarum officium erat procelias & fluctibus popularibus, nunq̄ frangi atq; corrupti, et uolentes turbarum contradictiones, tanq; aduersantes undas sepe dirumpere, interdum ei custodita sua integritate cedere. Provis more pīcūm, tanq; in procello famaris, sic in turbulentia populi administratione uersari, quæ tamen duas personas prefigurabant, ambas enim solus ille sustinuit, & non figurare, sed proprie solus impleuit.

Est puer unus hic, & reliqua.) Puer, qui quinque panes & duos pisces habuit, nec tamens hos exsuffientibus turbis distribuit, sed Dominu[m] discipulis obtrulit, populus est Iudeorū literali sensu puerilis, siue qui scripturarum dicta clausa secum tenuit, quæ tamen dominus in carne apparen[s] accepit, & quid intus haberent utilitatis ac dulcedinis ostendit, quam multiplici spiritus gratia, quæ pauca ac despecta uidébantur exuberarent, patefecit, & h[ic] per Apostolos suos Apostolorū successores cunctis nationib[us] ministranda porrexit. Vnde bene alij referunt Euangelistæ, quia panes & pisces dominus discipulis, discipuli autem ministraverunt turbis. Cum enim mysterium humanae salutis initio coepisset enarrari per dominum, ab eis qui audierunt, in nos confirmatum est. Quinque siquidem panes & duos pisces fregit & distribuit discipulis, quando aperuit illis sensum, ut intelligeret omnia quæ scripta essent in lege Moysi & Prophetis & P[ro]f[eti]is de ipso. Discipuli apposuerunt turbis, quando profecti prædicauerunt ubiq; domino cooperante, & sermonem confirmante sequentibus signis.

Dixit ergo Iesus, facite homines discubere, erat autem scenūm &c.) Fœnum in quo discubentes turba reficitur, concupiscentia carnalis intelligitur, quam calcare ac premere debet omnis, qui spiritualibus alimentis satiar[us] desiderat. Omnis enim caro scenū & omnis gloria eius tantquam flos scenū. Discubat ergo super scenū, florem scenū conterat, hoc est, castiget corpus suum, & seruitu[m] subiciat, uoluptates carnis edomet, luxurias fluxa resurgingat, quisquis panis uiu[us] cupit suauitate refici.

Discubuerunt ergo uitæ numero quāsi quinque milia.) Quinque milia viorum, qui manduauerunt, perfectionem uitæ eorum, qui uerbo reficiuntur, insinuant, quibus Apostolus ait: Viriliter agite & confortamini. Millenarius autem numerus, ultra quem nulla nostra computatio succret, plenitudinem rerū, de quibus agitur, indicare consuevit. Quinque uero, quinque notissimi corporis nostri sensus exprimuntur, uisus uidelicet, auditus, gustus, olfactus & actus. In quibus singulis quicunque viriliter agere & confortari satagunt, sobrie & iuste & pie uiuendo & caritatis sapientia dulcedine recreari, hi nimurum quinque milibus uitiorum, quos dominus mysticis dabis suis auit figurantur.

Qui bene secundum Marcum quinquegeni & centeni discubuerunt. Quinquagesimus enim poenitentia Psalms est, significat eos qui ad coniuicium dei, ad hoc in poenitentia commissorum positi, uenientes uerbi auditum percipiunt. Centeni autem hi sunt, qui iam presumptu ue[n]ia spe, de solo uitæ eterna desiderio suspirant. Alter, quinquageni illos significant, qui à malo quiescunt opere. Centeni, qui etiam à mala quiescunt cogitatione.

Acceptit ergo panes Iesus, & cum gratias egisset distribuit discubentibus, similiter & ex piscibus quantum uolebant.) Non enim salvator noua creatibaria, sed acceptis his quæ habuerunt discipuli benedicit, qui ueniens in carne, non alia quam quæ dicta sunt predicabat. Sed legis & Prophetarū scripta, quæ sint mysterijs gratia grauidat demonstrat. Gratias egit, ut & nos de perceptis collitus muniberibus, gratias semper agere doceret ut & ipse quantum de nostris profectibus gratulearūt intimat. Fregit & per Apostolus distribuit discubentibus, quia Sacramēta Prophetie per sanctos doctores, qui h[ec] toto orbe praedicant distribuit.

Esaie. 40.

1·Cor. 16.

Origenes.
Mar. 6.

A Vt autem impleti sunt, dixit discipulis suis, colligit fragmenta, quæ superauerunt ne pereant.) Quod turbis supereft[us] à discipulis sustollit, quia sacratoria & archana diuinorum eloquiorum mysteria, quæ à rudibus capi nequeunt, non negligenter omittenda, sed sunt inquirenda perfectis.

Collegerūt ergo, & impletuerunt duodecim cophinos fragmentorum, ex quinque panib[us] quæ superuerant.) Quia duodenario numero solet perfectio designari. Recte per duodecim cophinos duodecim Apofolii, & per Apofolos, omnis doctrina spiritualium chorus exprimitur, foris quidem hominibus dispectus, sed intus salutari cibo repletus. Constat enim Cophinis, opera seruilla geri solete. Sed ipse cophinos panum fragmentis impletuit, qui infirma mundi, ut fortia confundaret, elegit.

Illi ergo homines, cum uidissent quod secerat signum, dicebant: quia hic est uere propheta, qui uenturus est in mundum.) Recte quidem dicebant dominū prophetam magnum, magnæ salutis preconem, iam mundo futurum. Nam & ipse prophetam se uocare dignat, ubi ait: Quia non caput prophetā perire extra Hierusalem. Sed nec dum ple na fide proficiebat, quia hunc etiam Dei dicere nesciebat. Nos certiore agnitione ueritatis & fidei, uidentes mundum, quæ fecit Iesus, & signa quibus illū replete. Dicamus: Quia hic est uere mediator Dei & hominū, qui impletet mundū diuinitate, & mundus per ipsum factus est. Quia in propria uenit humanitate, querere & saluare quod perierat, ac recrere mundum quæ fecerat.

FERIA SECUNDIA POST VICESIMAM.

Evangelium Ioannis Cap. II.

PRope erat Pascha Iudeorum, & ascendit Iesus Hierosolymam. Et inuenit in templo uidentes oves & boues & columbas & numularios sedentes. Et cum fecisset quasi flagellū de funiculis, omnes ejecit de templo, oves quoq; & boues & numulariorū effudit es, & mensas subuerit. Et his qui columbas uendebant dixit: Auferte ista hinc, & nolite facere clomum patris mei domum negotiationis. Recordati uero sunt discipuli eius, quia scriptum est: Zelus domus tuæ cōredit me. Responderunt ergo Iudei, & dixerunt ei: Quod signum ostendis nobis, quia haec facis? Respondit Iesus, & dixit eis: Soluite templum hoc, & in tribus diebus excitabo illud. Dixerunt ergo Iudei: Quadraginta & sex annis edificatus est templum hoc, & tu in tribus diebus excitabis illud: Ille autem dicebat de templo corporis sui. Cū ergo reflurrexisset à mortuis, recordati sunt discipuli eius, quia haec dicebat. Et crediderūt scripturę & sermoni quæ dixit Iesus. Cum autem esset Hierosolymis in Pascha, in die festo, multi crediderunt in nomine eius, uidentes signa quæ faciebat. Ipse autem Iesus non credebat seipsum eis, eo quod ipse noscet omnes. Et quia opus ei nō erat, ut quis testimonium perhiberet de homine. Ipse enim sciebat quid esset in homine. Prope erat Pascha Iudeorum, & ascendit Hierosolymam Iesus.) Quod autem ad propinquante pascha Iesus ascendit Hierosolymā, nobis profecto dat exemplū, quanta animi uigilantia dominicus subiici debamus imperijs, cum ipse in hominis infirmitate apparet, eadem qua ex diuinitatis autoritate statuit decretū custodiat. Ne enim putarent serui, absq; crebris orationum bonorum & actuum uitēmis, uel flagella euadere, uel premia se posse percipere, & ipse inter seruientes, adorandum immolandumq; dei filius ascendit. Qui ueniens Hierosolymam, quid ibi gerentes inuenierit, quid ibidem ipse geserit, uideamus.

Et inuenit in templo, uidentes boues & oves & columbas & numularios sedentes.) Nummulariorū ad hoc sedebat ad mensas, ut inter emptores uenditoresq; hostiarum prompta esset pecuniae taxatio. Videbantur ergo licite uendi in templo, quæ ad hoc emebantur